1

江苏省室内装饰协会
苏室协 ［ 2024] 0 6 号

关于“2024年江苏省室内装饰设计师职业技能竞赛”的通知

各设区市装饰协会，有关院校、企业、设计院：

为进一步贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的重要指示精

神，弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，培养更多高技能人才，积

极响应江苏省人力资源和社会保障厅“‘江苏工匠’岗位练兵职业技

能竞赛活动”精神，江苏省总工会全省“建功‘十四五’奋进新征程”

主题劳动和技能竞赛等文件精神，贯彻落实我省职业技能提升行动实

施方案，将举办 2024年江苏省室内装饰设计师职业技能竞赛。现就有

关事项通知如下：

一、 竞赛组织机构

主办单位: 江苏省室内装饰协会

指导单位: 江苏省人力资源和社会保障厅、江苏省总工会

承办单位：南京交通职业技术学院

二、 竞赛活动宗旨

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以“新时代、新

技能、新梦想”为主题，发展新质生产力、倡导绿色低碳；提高职业

技能竞赛科学化、规范化、专业化水平，促进设计交流及岗位练兵活

动；表彰优秀室内设计作品和室内设计师，提高室内装饰的艺术水平

和文化品位；增强室内设计从业人员的职业荣誉感，为发展室内装饰

行业做出贡献。

2

三、 竞赛组织及动员和宣传

1. 加强领导。在省人力资源和社会保障厅和省总工会的指导下，

协会成立竞赛组委会，下设秘书处等工作部门，负责竞赛相关组织工

作；成立竞赛评委会，由省内有影响的行业专家、教授组成。

2. 组织动员。省、市装饰协会、相关大专院校，在竞赛组委会

指导下负责竞赛筹赛工作，通过广泛的动员宣传，使具有实力的装饰

企业、具有真才实学，富有创新精神的设计工作者及广大专业院校师

生积极参加到竞赛中来，实现参赛人员的广泛性，参赛作品的多样性

和专业技能的高水平。

3. 强化宣传。通过广播、电视、报刊、网络等各类媒体，多渠

道、多形式加强活动宣传；竞赛结束后，将遴选优秀作品，印发《 2024

年江苏省室内装饰设计师职业技能竞赛优秀作品集》。

4. 竞赛组委会电话：025-83360516

联 系 人：黄 婕

通讯地址：南京市鼓楼区湖南路 181号 405室

四、 竞赛赛项及简要说明

1. 本竞赛列入省人力资源社会保障厅 2024 年“江苏工匠”岗

位练兵职业技能省级一类竞赛活动备案目录。

2. 对照现行国家职业分类大典中技能类职业“4-08-08-07”室

内装饰设计师，设置“职工组”与“学生组”二个组别。

3. 职工组设《《“公共建筑”，《“居民住宅”、《“陈列展览”三个赛项；

学生组设“室内创意”一个赛项。

4. 竞赛赛制：单人赛。采用初赛、复赛和决赛三级赛制。

5. 初赛模式：

1) 8 月 16 日-9 月 15 日送评初赛设计作品，要求详见附件 2；

3

2) 各赛区经评审 75 分以上作品的选手入围复赛。

6. 复赛模式：

1）复赛为现场理论考核，理论题库于复赛前 30 天公布。

2）复赛由各市专家组长组织，赛前另行公布方案、地址、时间

及形式，并于 9月 30日前完成。

7. 复赛成绩评定及决赛名额：

竞赛组委会根据初赛(占比 70%)，复赛(占比 30%)的成绩汇总前

20%选手、二等奖、三等奖及优秀奖，其中前 20%选手入围决赛。

8.决赛模式：

1) 2024 年 10月下旬，在南京交通职业技术学院组织现场决赛。

2) 室内装饰设计师职业技能竞赛决赛将采用现场理论考核和技

能实操的竞赛模式。

3) 理论考核采用笔试作答，技能实操以现场手绘和计算机制图

完成。

4) 决赛成绩实行 100 分制，由理论成绩(占比 30%)和实操成绩

(占比 70%)加权计算得出。

5) 决赛前 30 天公布竞赛理论题库及技能实操样题。

五、 选手参赛条件

1. 根据参赛选手职业类型分为职工组和学生组。

2. 职工组参赛条件：

在江苏省境内凡从事室内装饰设计及相关专业的企业职工、设计

师，各类高等院校、职业院校和技工院校的在职教师。

3. 学生组参赛条件：

各类高等院校、职业院校和技工院校本专业及相关专业在校学生

（含 24 年应届毕业生）。

4

六、 决赛拟定地点及时间

决赛地点及时间：南京交通职业技术学院，2024 年 10 月下旬。

七、 省级一类竞赛激励措施

根据苏人社函（2022）65 号等文件精神，制定以下激励措施：

1. 职工组与学生组各赛项分别进行竞赛。评出一、二、三等奖

及优秀奖获奖选手，由主办单位颁发获奖证书。（以参加决赛选手总数，

一、二、三等奖获奖比例分别为 10%、20%、30%）

2. 职工组各赛项前 6 名选手由省人力资源社会保障厅授予“江

苏省技术能手”称号；前 3 名选手由省总工会授予“江苏省五一创新

能手”称号。

3. 本竞赛为专业技术类，职工组各赛项第 1 名选手如具备中级

职称或相应技师职业资格《（技能等级），可按规定申报考核认定副高级

职称《（最高至副高），第 2-3 名选手的竞赛成绩可作为申报评审高一级

职称的破格条件《（实行职业准入的须具备相应准入资格，“考评结合”

的系列除外）。

4. 职工组各赛项前 6 名选手由省人力资源和社会保障厅或行业

部门晋升技师职业技能等级资格，完赛时已具有技师职业技能等级资

格满 1年的，可晋升为高级技师职业技能等级资格。

5. 获前 3 名的学生选手主教练 1 名可享受与相应名次的职工选

手同等奖励。

6. 对学生组一等奖获得者的主教练 1名，颁发《“优秀指导教师”

荣誉证书。

7. 职工组与学生组各赛项理论和实操成绩双合格《（各 60 分以上）

的选手，可按规定晋升室内装饰设计师三级职业技能等级资格。

8. 职工组与学生组各赛项前 3名选手予以现金奖励。

5

9. 对于积极开展竞赛活动表现突出，成果显著的单位；积极参

加职工组、学生组比赛的单位，由主办单位颁发《“优秀组织奖”证书。

八、 决赛相关要求

1、决赛前 30日，公布 70%理论题库、各赛项实操样题一套。

2、决赛内容包括：理论竞赛（单选题、多选题、判断题）；实操

竞赛（手绘平面图、效果图；机绘扩初节点图、设计说明）。

理论、实操连续进行，总计 240分钟。

3、决赛前，组委会将组织参赛选手参加赛前竞赛规则及竞赛任务

说明及培训；

4、决赛具体流程及时间安排参见另行公布竞赛决赛实施手册。

九、 其他

1、决赛选手及相关工作人员，由赛项承办单位统一安排食宿，费

用自理。

2、本通知的最终解释权归竞赛组织委员会。

附件 1：竞赛组织委员会成员名单

附件 2：“2024年江苏省室内装饰设计师职业技能竞赛”初赛模式

附件 3：室内装饰设计初赛展板版式及图角式样

附件 4：江苏省室内装饰设计师职业技能竞赛初赛登记表（职工组）

附件 5：江苏省室内装饰设计师职业技能竞赛初赛登记表（学生组）

附件请登录 www.jssnzs.com网站通知通告栏下载

江苏省室内装饰协会

2024年 6月 16日

http://www.jssnzs.com/

6

附件 1：

竞赛组织委员会成员名单

徐  敏，江苏省室内装饰协会会长；

张文斌，南京交通职业技术学院建筑工程学院院长；

孙晓伟，江苏省室内装饰协会副会长；

黄  婕，江苏省室内装饰协会秘书长；

刘  斌，江苏省室内装饰协会副秘书长；

徐  伟，南京理工大学设计艺术与传媒学院院长、教授；

柳建华，苏州工艺美术职业技术学院环境艺术学院院长、副教授；

陈  鑫，苏州城市学院设计与艺术学院教授；

郭智伟，苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司 BIM 研究院院长；

王文东，浙江亚厦装饰股份公司江苏分公司设计院院长；

张  菲，南京交通职业技术学院副教授（裁判长兼南京赛区专家组长）；

张国强，江阴市装饰装修行业协会秘书长（无锡赛区专家组长）；

翟胜增，江苏建筑职业技术学院副教授（徐州赛区专家组长）；

曹  晋，江苏理工学院副教授（常州赛区专家组长）；

许  松，苏州建设交通高等职业技术学校副教授（苏州赛区专家组长）；

冒春林，南通工贸技师学院高级讲师（南通赛区专家组长）；

吴冬梅，江苏海洋大学副教授（连云港赛区专家组长）；

杨  明，淮阴师范学院副教授（淮安赛区专家组长）；

张  军，盐城工学院教授（盐城赛区专家组长）；

闵立中，扬州高等职业技术学校高级讲师（扬州赛区专家组长）；

徐剑萍，镇江市装饰装修行业协会副秘书长（镇江赛区专家组长）；

费诗伯，泰州职业技术学院副教授（泰州赛区专家组长）；

吕  光，宿迁学院艺术与传媒学院教授（宿迁赛区专家组长）。

7

附件 2：

“2024 年江苏省室内装饰设计师职业技能竞赛”初赛模式

一、 竞赛赛制

本竞赛赛制为单人赛。

二、初赛设计作品内容

1. 职工组公共建筑室内设计实景或创意。

2. 职工组居民住宅室内设计实景或创意。

3. 职工组陈列展览室内设计实景或创意。

4. 学生组在校学生室内创意。

三、设计作品要求

1. 竞赛初赛报名表需提交 pdf 和 word 格式文件，详见附件 4；

2. 初赛作品一律采用 600×900mm 竖式展板。《（图角规格和具体要

求见附件 3）；

3. 作品展板应包括效果图或实景照片《（一般为 3-6 张）平面图及

设计说明（不超过 200 字）、图角等四部分组成；

4. 初赛作品展板一律提供电子文件，每件作品版面不得超过二幅。

格式 jpg、分辩率不低于 300《dpi（作品图文版权归本届大赛

组委会所有）。《

四、申报和送评方式

1. 送评时间：8月 16 日-9 月 15 日接收送评作品，过时无效。

2. 送评地址：南京市湖南路181号405室，江苏省室内装饰协会；

联系人：黄婕；电话：025-83360516；邮箱：3775420788@qq.com。

3. 初赛评比阶段：9月 16 日-9 月 20 日，由大赛组委会组织各赛

区专家评审并公布复赛入围名单。

8

附件 3

室内装饰设计初赛展板版式及图角式样

展板规格：竖式 600×900mm

图角规格：横式 50×120mm

项目名称

创作时间  参评赛项

作者姓名  专业职称

指导教师  专业职称

送展单位

说明：展板图角区域之外不得出现参赛选手任何信息

图角位置

9

附件 4

2024 年江苏省室内装饰设计师职业技能竞赛

初赛登记表（职工组）

注：1、本竞赛为单人赛制，不接受多人合作设计作品；

    2、一位选手填写一张登记表，可同时申报一个或多个赛项，每个赛项限报一个作品；

3、参赛多赛项选手以初赛成绩最高的作品赛项进入复赛；

4、参赛作品压缩成一个文件，文件名以“赛区+组别+姓名”命名，例如“苏州+职工组+王某某”；

5、参赛作品可集中送评或发送至大赛指定邮箱：3775420788@qq.com

6、请如实填写登记表信息，因填写信息错误或文件名错误导致的后果由选手个人承担。

以上内容属实！

 选手签名：                 日期：

参赛单位：

地    址：

作者姓名  手机号码  邮箱

身份证号  工作年限      年

职称名称  职称级别

职业资格名称  职业资格等级

参  赛  作  品

序号 作者 作品名称 参赛类别

1   公共建筑

2   居民住宅

3   陈列展览

10

附件 5

2024 年江苏省室内装饰设计师职业技能竞赛

初赛登记表（学生组）

参赛学校：

地    址：

作者姓名  手机号码  邮箱

身份证号  学籍号

第一指导教师姓名  手机号

第一指导教师身份证号  其他指导教师

参  赛  作  品

序号 姓名 作品名称 作品类别

1   室内创意

注：1、本竞赛为单人赛制，不接受多人合作设计作品；

    2、每位选手限报一个作品，填写一张登记表；

3、参赛作品压缩成一个文件，文件名以“赛区+组别+姓名”命名，例如“苏州+学生组+王某某”；

4、参赛作品可集中送评或发送至大赛指定邮箱：3775420788@qq.com

5、请如实填写登记表信息，因填写信息错误或文件名错误导致的后果由选手个人承担。

 以上内容属实！

 第一指导教师签名：               选手签名：                 日期：